INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

RESULTADO PARCIAL DO Edital 90/2022 - Processo Seletivo de Projetos e Bolsas de

Extensão Tecnológica

1
Construção em Blocos de Gesso: Uma alternativa de
baixo custo e benefícios no conforto térmico.

CPET 100.00 Aprovado

2
Inclusão em via dupla: ensino de física para e por
estudantes surdos

CPET 99.50 Aprovado

3
PROGRAMAÇÃO APLICADA: USANDO O SCILAB
PARA RESOLVER DESAFIOS DAS DISCIPLINAS E DO
MERCADO DE TRABALHO

CPET 86.50 Aprovado

1

DESIGN THINKING E INOVAÇÃO: UMA PROPOSTA
PARA A EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA E
INOVADORA ATRAVÉS ENSINO LÚDICO
MATEMÁTICO NA ESCOLA MUNICIPAL DO PROJETO
MARIA TEREZA

CPZR 100.00 Aprovado

2
Protótipo de um triciclo elétrico-solar aplicado à
acessibilidade em Trilha Ecológica Inclusiva

CPZR 100.00 Aprovado

3
PROMOVENDO A APICULTURA NA AGRICULTURA
FAMILIAR NO INCREMENTO DA PRODUÇÃO
AGRÍCOLA NO VALE DO SÃO FRANCISCO

CPZR 99.00 Aprovado

4
Disseminação e experimentação tecnológica entre
camponesas agroecológicas

CPZR 98.67 Aprovado

5
Aplicando tecnologias de baixo custo na recuperação
faunística da Caatinga: Trilha Ecológica Inclusiva como
área modelo

CPZR 78.50 Aprovado

1 Museu Virtual Pro Caboco Vê-2023 CSAL 100.00 Aprovado

2
Oficina do Saber Criativo: arquitetura e urbanismo se
aprende brincando e desenhando

CSAL 93.75 Aprovado

3
UM PROJETO EXECUTIVO: “ENTRE EDIFICACIONES
VERBALES”

CSAL 89.88 Aprovado

4
MoveMaker: Oferta de Capacitações e Exposição
Itinerante de Projetos Baseados na Cultura Maker

CSAL 81.75 Aprovado

5 Matemática de um jeito diferente CSAL 77.17 Aprovado

1
E aí, tá ocupado? Educação empreendedora utilizando a
ferramenta de comunicação de Podcast.

CSMBV 99.50 Aprovado

1
O uso da tecnologia mobile (Aplicativo) para diagnósticos
preliminares de manifestações patológicas na construção
civil.

CSTA 86.17 Aprovado